

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017

Thực hiện chỉ đạo của Sở Công thương Hà Nội về việc tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 và đẩy mạnh “Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm góp phần chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2017), ngày Quốc tế lao động 1/5, ngày quốc khánh 02/9; xúc tiến các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn thị xã, tạo nên một điểm giao lưu kinh tế, văn hoá lành mạnh phục vụ nhân dân trên địa bàn thị xã Sơn Tây và các vùng lân cận trong các ngày nghỉ lễ.

- Tạo cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất thuộc các thành phần kinh tế trong và ngoài thị xã có điều kiện giới thiệu sản phẩm đến với người tiêu dùng, quảng bá thương hiệu hàng hoá, nâng cao uy tín doanh nghiệp trên thị trường.

- Tạo cơ hội cho khách hàng và các doanh nghiệp gặp gỡ, trao đổi trong lĩnh vực thương mại, sản xuất hàng hoá và làng nghề truyền thống, đặc biệt là các mặt hàng thời trang tìm đối tác để liên doanh, liên kết nhằm kích thích tiêu dùng trong dân cư.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và tài sản khu vực tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017. Chủ động xây dựng các phương án xử lý các tình huống có thể xảy ra.

- Tổ chức trang trọng, tiết kiệm nhưng phải đảm bảo số lượng doanh nghiệp tham gia nhiều, chủng loại hàng hoá đa dạng, phong phú, chất lượng.

- Các chương trình văn hoá nghệ thuật đặc sắc, thay đổi thường xuyên nhưng phải đảm bảo yêu cầu về nội dung và hình thức theo quy định.

- Đảm bảo an ninh trật tự tốt cho các doanh nghiệp và nhân dân tham gia Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 và duy trì tốt vệ sinh môi trường, trật tự giao thông, phòng, chống cháy, nổ, văn minh

thương mại trong và xung quanh khu vực tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

- Các phòng ban, ngành đơn vị của thị xã chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ phối hợp chặt chẽ với Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội thực hiện tốt các công việc cần triển khai an toàn và đúng quy định.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH HỘI CHỢ, TRIỂN LÃM THƯƠNG MẠI SƠN TÂY NĂM 2017:

1. Hội chợ xúc tiến thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017

- **Thời gian tổ chức:** Từ ngày 28/4/2017 đến ngày 04/05/2017.

- **Địa điểm tổ chức:** Quảng trường sân vận động thị xã Sơn Tây – Phố Nguyễn Thái Học - phường Quang Trung - thị xã Sơn Tây.

- **Tiến độ triển khai công việc:**

*** Từ 15/4/2017 đến 27/4/2017**

- Mời các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017”.

- Chuẩn bị danh sách, giấy mời gửi các đại biểu dự khai mạc Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017”.

- Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội ký hợp đồng với các đơn vị liên quan về các công việc phải triển khai; Ký hợp đồng với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017” xong trước 27/4/2017.

- Triển khai lắp dựng gian hàng từ ngày 24/4/2017 (*bàn giao mặt bằng từ 24/4/2017, nhận mặt bằng các gian hàng cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngày 27/4/2017*).

- Từ ngày 24/4/2017 đến 28/4/2017: Các phòng, ban đơn vị liên quan chỉ đạo cán bộ đơn vị mình phối hợp với Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội triển khai các công việc liên quan đến Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017” như: treo cờ, băng rôn, phát thanh quảng cáo “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017”, đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy, nổ, vệ sinh môi trường, cung cấp điện nước phục vụ Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017”...

- Rà soát công việc chuẩn bị lần cuối và thông qua chương trình khai mạc “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017” ngày 27/4/2017.

*** Từ 28/4/2017 đến 04/5/2017:**

- Khai mạc Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017” ngày 28/4/2017 (*có chương trình và thời gian cụ thể*).

- Tổ chức Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017” từ ngày 28/4/2017 đến ngày 04/5/2017.

- Đêm ngày 04/5/2017 và ngày 05/5/2017 bảo đảm an ninh cho các doanh nhân di chuyển hàng hoá, thu dọn tài sản, phương tiện và vệ sinh, bàn giao mặt bằng và các tài sản khác cho các đơn vị. Thanh lý hợp đồng giữa Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội với các đơn vị, tháo dỡ các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Chương trình “Hội chợ Xúc tiến thương mại Sơn Tây năm 2017”.

2. Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017

- **Thời gian tổ chức:** Từ ngày 30/8/2017 đến ngày 05/9/2017.

- **Địa điểm tổ chức:** Quảng trường sân vận động thị xã Sơn Tây – Phố Nguyễn Thái Học - phường Quang Trung - thị xã Sơn Tây.

- **Tiến độ triển khai công việc:**

*** Từ 15/8/2017 đến 30/8/2017**

- Mời các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017”.

- Chuẩn bị danh sách, giấy mời gửi các đại biểu dự khai mạc Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017”.

- Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội ký hợp đồng với các đơn vị liên quan về các công việc phải triển khai; Ký hợp đồng với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017” xong trước 27/8/2017.

- Triển khai lắp dựng gian hàng từ ngày 25/8/2017 (*bàn giao mặt bằng từ 24/8/2017, nhận mặt bằng các gian hàng cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ngày 29/8/2017*).

- Từ ngày 24/8/2017 đến 29/8/2017: Các phòng, ban đơn vị liên quan chỉ đạo cán bộ đơn vị mình phối hợp với Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội triển khai các công việc liên quan đến Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017” như: treo cờ, băng rôn, phát thanh quảng cáo “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017”, đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống cháy, nổ, vệ sinh môi trường, cung cấp điện nước phục vụ Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017”.

- Rà soát công việc chuẩn bị lần cuối và thông qua chương trình khai mạc “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017” ngày 29/8/2017.

*** Từ 30/8/2017 đến 05/9/2017:**

- Khai mạc Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017” ngày 28/4/2017 (*có chương trình và thời gian cụ thể*).

- Tổ chức Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017” từ ngày 28/4/2017 đến ngày 04/5/2017.

- Đêm ngày 05/9/2017 và ngày 06/9/2017 bảo đảm an ninh cho các doanh nhân di chuyển hàng hoá, thu dọn tài sản, phương tiện và vệ sinh, bàn giao mặt bằng và các tài sản khác cho các đơn vị. Thanh lý hợp đồng giữa Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội với các đơn vị, tháo dỡ các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Chương trình “Hội chợ thương mại thị xã Sơn Tây năm 2017”.

3. Đơn vị tổ chức: Công ty CP truyền thông và tổ chức sự kiện Hà Nội

4. Chủ đề Hội chợ, triển lãm: Xúc tiến thương mại người Việt ưu tiên dùng hàng Việt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

- Thực hiện chương trình, kế hoạch của Sở Công thương và giám sát quá trình tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017, báo cáo UBND thị xã và Sở Công thương và kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 tại Quảng trường sân vận động thị xã Sơn Tây.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc mời 10-15 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã tham gia Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

2. Ủy ban mặt trận tổ quốc thị xã:

Đơn vị thường trực “Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 để quảng bá sản phẩm đạt tiêu chuẩn cho người tiêu dùng, có cơ sở lựa chọn và tiêu dùng hàng Việt Nam. Đồng thời vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa và dịch vụ, thực hiện các cam kết bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, xây dựng thương hiệu sản phẩm và uy tín của doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh.

3. Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội:

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan của thị xã để đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, PCCC, điện, nước, vệ sinh... trong thời gian tổ chức chương trình.

- Yêu cầu các đơn vị tham gia bán hàng chuẩn bị đủ số lượng hàng hoá nhất là các mặt hàng thiết yếu **đảm bảo chất lượng và an toàn thực phẩm** để đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Bố trí cấu trúc quầy hàng, gian hàng, các hình thức tuyên truyền, quảng cáo tổ chức bán hàng đảm bảo trang trọng và đúng quy định.

- Thực hiện tuyên truyền, quảng cáo Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 đúng quy định, lưu ý thời gian quảng cáo, cường độ âm thanh đảm bảo việc học tập của Trường trung học cơ sở Phùng Hưng; đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy tại nơi tổ chức bán hàng tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân mua hàng trong suốt thời gian bán hàng.

- Làm việc với UBND phường Quang Trung, Công an phường Quang Trung về việc bố trí mặt bằng, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự trong thời gian tổ chức chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017. Thực hiện lắp dựng gian hàng, treo pano, áp phích và tháo dỡ thu dọn vật dụng, đảm bảo sạch đẹp; đúng thời gian kế hoạch đề ra.

- Chủ động làm việc với Công ty CP Môi trường và công trình Đô thị Sơn Tây hỗ trợ công tác vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Hội chợ trong và sau khi kết thúc Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Hội chợ, triển lãm báo cáo UBND thị xã, Sở Công thương.

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan:

4.1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

- Tạo điều kiện hỗ trợ cung cấp nguồn nước cho Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội trong thời gian tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 (02 đợt).

- Phối hợp tuyên truyền về chủ trương Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 để người dân trên địa bàn thị xã biết và tham gia đông đảo.

4.2. Phòng Văn hoá và Thông tin:

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quảng cáo, tuyên truyền tổ chức Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

4.3. Công an thị xã:

Hỗ trợ Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 (*trọng tâm tuyến đường phố Nguyễn Thái Học và các khu vực liên quan*), phối hợp hướng dẫn xe hàng của các công ty tham gia hội chợ di chuyển ra vào thị xã khi tập kết và bốc dỡ hàng để đảm bảo an toàn giao thông,

tránh ùn tắc; xử lý tình hình an trật tự trong khu vực tổ chức bán hàng; Hướng dẫn các thủ tục về thông báo lưu trú cho người đến tham gia bán hàng.

4.4. Công ty CP Công trình và Môi trường đô thị Sơn Tây:

- Tạo diện kiện cho Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội về công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác, phế thải hàng ngày đảm sạch sẽ khu vực trong và xung quanh khu vực bán hàng.

- Khảo sát, bố trí 2-3 nhà vệ sinh di động phục vụ nhu cầu vệ sinh của người tham gia Hội chợ.

- Kết thúc thời gian tổ chức Hội chợ, triển lãm: vệ sinh sạch sẽ đảm bảo vệ sinh môi trường cảnh quan.

4.5. Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy số 10:

- Hướng dẫn, chỉ đạo Công ty Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội thực hiện các công việc và bố trí lực lượng thường trực công tác PCCC; kiểm tra việc thực hiện các biện pháp an toàn phòng, chống cháy nổ tại khu vực bán hàng.

- Xây dựng kế hoạch ứng trực, xử lý trường hợp phát sinh sự cố cháy nổ xảy ra.

4.6. Đội Quản lý Thị trường số 19:

Kiểm tra, kiểm soát chất lượng, hàng hóa hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 thực hiện niêm yết giá bán hàng hóa theo quy định của Nhà nước và các quy định về xúc tiến thương mại.

4.7. Công ty Điện lực Sơn Tây:

- Hỗ trợ và thực hiện việc cung cấp điện đến cầu giao tổng của khu vực diễn ra Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 đảm bảo an toàn và duy trì ổn định 24/24 giờ trong những ngày diễn ra Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 (*Lưu ý: bố trí cán bộ thường trực để xử lý kịp thời khi có sự cố mất điện*).

- Có văn bản gửi Tổng Công ty điện lực Hà Nội về việc ưu tiên không cắt điện khu vực diễn ra Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

4.8. Các tổ chức đoàn thể và các tổ chức, cá nhân liên quan:

Phối hợp tuyên truyền và giám sát quá trình tổ chức thực hiện Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 trên địa bàn thị xã đạt kết quả.

5. UBND, Công an phường Quang Trung:

- Tạo điều kiện bố trí và bàn giao mặt bằng Quảng trường Sân vận động cho công ty CP truyền thông và tổ chức sự kiện Hà Nội lắp dựng gian hàng và tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 đợt 1 từ ngày 24/04/2017 đến ngày 04/05/2017 và đợt 2 từ ngày 30/8/2017 đến ngày 05/9/2017.

- Phối hợp cùng Công an thị xã đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường đặc biệt tại khu vực diễn ra Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017.

- Bố trí điểm tập kết phương tiện của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia bán hàng; tổ chức việc trông giữ xe của nhân dân đến mua hàng tại Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017, có thông báo quy định giá trông giữ xe đúng theo quy định của UBND Thành phố Hà Nội niêm yết tại khu vực trông giữ xe.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và Công ty CP truyền thông và tổ chức Sự kiện Hà Nội triển khai thực hiện để đảm bảo Chương trình Hội chợ, triển lãm thương mại Sơn Tây năm 2017 tổ chức tại Quảng trường thị xã đạt kết quả. /, *PT*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Công Thương Hà Nội
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND phường Quang Trung;
- Lưu VT, KT (H 30b)

} (để b/c);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



La Thanh Phong
La Thanh Phong